— 1 —

青浦区网络与信息安全协调小组办公室文件

青网安办〔2017〕5 号

关于组织举办 2017 年青浦区网络安全宣传周

的通知

各相关单位：

为认真贯彻落实中央网信办、市委网信办关于举办 2017 年

国家网络安全宣传周的有关要求，青浦区网络与信息安全协调小

组办公室根据区委网络安全和信息化领导小组办公室的总体工

作安排，定于 2017 年 9 月 16 日至 9 月 24 日组织举办 2017 年青

浦区网络安全宣传周，现将有关事项通知如下：

一、目的意义

网络与信息安全关系到信息化的健康发展，更关系到国家的

政治安全、经济安全、国防安全和社会稳定。人们在享受网络、

信息所带来的文明的同时，也受到了网络信息不安全的困扰甚至

— 2 —

威胁。近年来，网络诈骗、信息窃取、网络色情、网络侵权、网

络谣言等一系列危害国家、社会和个人利益的问题日益严重，网

络安全成为事关国家安全和国家发展、事关广大人民群众工作生

活重大战略问题。因此，必须加强市民网络安全意识，提高各领

域、各行业相关从业人员网络安全技能水平，维护网络安全，规

范网络秩序，由政府、企业、社会组织、广大市民共同参与，共

筑网络安全防线，共同打造一个安全稳定健康的网络环境。

青浦区网络与信息安全协调小组办公室以 2017 年国家网络

安全宣传周“网络安全为人民，网络安全靠人民”的主题出发，

积极组织举办 2017 年青浦区网络安全宣传周。通过对《网络安

全法》普及、网络信息安全保障、个人信息保护等方面开展形式

多样的网络安全宣传活动，力求不断加强全区网络与信息安全保

障意识，提高各单位网络与信息安全防护能力，提升城市网络与

信息安全保障水平。

二、组织机构

指导部门：青浦区委网络安全和信息化领导小组办公室

牵头部门：青浦区网络与信息安全协调小组办公室

参与部门：各镇人民政府、街道办事处

              各委办局、区级公司

              青浦区信息化协会

三、主题日活动

根据宣传周主题日活动设置，宣传周设立校园日(9 月 19

— 3 —

日)、电信日(9 月 20 日)、法治日(9 月 21 日)、金融日(9 月 22

日)、青少年日(9 月 23 日)和个人信息保护日(9 月 24 日)。由区

委网络安全和信息化领导小组办公室统一组织部署我区网络安

全宣传周活动。通过对个人信息保护、网络安全法知识普及、防

范电信诈骗知识普及等方面开展形式多样的网络信息安全活动，

力求不断加强全区网络信息安全保障意识，提高各单位网络信息

安全防护能力，提升城市网络信息安全保障水平。

四、活动内容

2017 年青浦区网络安全宣传周秉承普及性、参与性、专业

性的特点，围绕“网络安全为人民，网络安全靠人民”的主题，

以线上线下宣传、网上知识竞赛、网络在线访谈、应急演练、专

题培训等多种形式，充分调动各单位及广大民众的积极性及能动

性。通过播放公益广告、网上竞赛，深入了解网络安全的重要性，

有效提高市民的网络与信息安全保障意识，从而更好的将安全的

网络技术运用到工作和生活的方方面面，营造良好、安全的网络

环境。

（一）网络安全线上线下宣传

9 月 16 日至 9 月 24 日，在“@绿色青浦”官方微博设置“2017

年国家网络安全宣传周”话题并发布相关信息。在“绿色青浦”

微信公众号发布“2017 年国家网络安全宣传周”相关信息，青

浦电视台、青浦报等媒体设立专题、专栏大力宣传“网络安全”

— 4 —

相关信息，组织全区网宣队伍在微信、QQ、论坛等互动平台中，

重点传播“网络安全为人民，网络安全靠人民”的理念，宣传网

络空间法律政策和案例。同时，相关部门分别按照各自职能制作

与网络安全及行业相关展板、横幅，发放网络安全宣传手册等方

式，在全区营造出“网络安全为人民，网络安全靠人民”的良好

氛围。

指导部门：区委网络安全和信息化领导小组办公室

牵头部门：区网络与信息安全协调小组办公室

参与部门：区科委、各街镇等

（二）网络安全普及知识网上竞赛

通过开展《网络安全法》、网络安全、智能终端安全等方面

普及知识的网上竞赛，积极引导社会公众正确认识网络安全岗位

和培养网络安全人才的重要性，关注网络安全技术的发展，通过

竞赛活动提高市民网络安全风险意识，提升网络安全防护能力。

指导部门：区委网络安全和信息化领导小组办公室

牵头部门：区网络与信息安全协调小组办公室

参与部门：区科委、团区委、区信息化协会

（三）“网络金融安全”主题宣传

在区内各大银行网点、保险公司等金融机构的电子显示屏、

宣传橱窗开展网络金融安全知识宣传，在银行大厅电视播放网络

— 5 —

金融安全宣传片，发放（网络金融安全知识手册），防范网络金

融诈骗，网络非法集资.

指导部门：区委网络安全和信息化领导小组办公室

牵头部门：区网络与信息安全协调小组办公室

参与部门：区政法委、区金融办等

（四）网络信息安全知识讲座

举办一期网络安全知识讲座，邀请网络安全研究专家向企业

讲授信息安全知识，使企业信息化管理人员进一步提高认识，增

强安全防范意识，同时也增强网络安全技术水平，提升安全管理

能力，为全区信息化的健康发展奠定良好保障基础。

指导部门：区委网络安全和信息化领导小组办公室

牵头部门：区网络与信息安全协调小组办公室

参与部门：区经委、青浦工业园区、西虹桥开发公司

（五）网络安全应急演练

通过对青浦区电子政务核心基础环境设施、骨干网络及重要

信息系统进行应急实战演练，使相关人员进一步明确应急流程，

熟悉必要的应急操作，提高突发事件应对能力。

指导部门：区委网络安全和信息化领导小组办公室

牵头部门：区网络与信息安全协调小组办公室

参与部门：区科委、各镇人民政府、街道办事处、电信运营

— 6 —

商

五、时间安排

序号 时间 活动名称 协办单位

1

9 月 18 日（周一）

——9 月 30 日（周

六）

全天
网络安全普及

知识网上竞赛
青浦区信息化协会

2
9 月 19 日（周二）、

9 月 21 日（周四）
上午

网络安全

线上线下宣传
青浦区信息化协会

3 9 月 22 日（周五） 上午
网络金融安全

主题宣传

区政法委、区金融

办

4 9 月 22 日（周五） 下午 网络安全培训 区科委

5 9 月 24日（周日） 全天
网络安全

应急演练
区科委

六、活动要求

2017 年青浦区网络安全宣传周以区级活动结合市级活动的

形式，与社会各单位紧密配合，形成上下联动、相互融合和全民

参与的格局。各单位应高度重视网络安全宣传周，结合自身业务

特点，积极策划组织开展本单位网络安全宣传活动；同时应积极

配合青浦区网络与信息安全协调小组办公室开展相关活动，组织

人员参与活动周期间面向各类人员的培训、竞赛及宣传等活动。

并于活动结束后对网络安全宣传周活动期间取得的经验与做法

— 7 —

进行认真总结，将图片、总结等资料于 9 月 30 日前报区委网信

办。

七、联系方式

联系人：朱明亚

联系电话：021—39277210

青浦区网络与信息安全协调小组办公室

2017 年 9月 18 日

青浦区网络与信息安全协调小组办公室     2017 年 9 月 18 日印发

	一、目的意义
	四、活动内容
	五、时间安排
	六、活动要求
	七、联系方式